
 

IL  RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA:  ____________________________________.                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Dott.ssa Simona Sansosti 

[1. FORMAT RETI CABLATE.DOCX]                                                                                                                                      Pag. 1 di 4 

 

  

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO RENDE QUATTROMIGLIA 
Via Buenos Aires 87036 (CS) – Tel. 0984839008 

    C.M. CSIC87900V – C.F.: 98077920787     
Mail: csic87900v@istruzione.it Pec: csic87900v@pec.istruzione.it  

   Codice iPa  istsc_csic87900v 

    Sito web:  https://www.icrendequattromiglia.edu.it  

  

 
 

ALL’ALBO   

 

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO MATERIALE PUBBLICITARIO - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CL-2021-22 

CUP : D29J21007830006 

 

IL DIRIGENTE SCOLATICO 

 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole”; 

VISTA la candidatura inoltrata da questa scuola; 

PRESO ATTO della NOTA PROT. 40043 DEL 14.10.2021Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020.Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR). Comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento per la regione di 

competenza 

VISTA la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica risulta tra i beneficiari del finanziamento de quo; 

VISTA l’autorizzazione al Dirigente Scolastico ai sensi dell’art.53 del D.lgs. n.165/01 di cui al 

Prot. MIURAOODRCAL.REGISTRO UFFFFICIALE 0000125.05/01/2018 nostro 

Prot. 43 del 05/01/2018; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii; 

VISTA la delega di cui alla delibera n. 6 del C.I. 13/09/2021 ; 

VISTI  i seguenti regolamenti UE: 

- Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del   17 

dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 

mailto:csic87900v@istruzione.it
mailto:csic87900v@pec.istruzione.it
https://www.icrendequattromiglia.edu.it/




 

IL  RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA:  ____________________________________.                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Dott.ssa Simona Sansosti 

[1. FORMAT RETI CABLATE.DOCX]                                                                                                                                      Pag. 2 di 4 

 

sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; 

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la 

realizzazione degli interventi 2014-2020; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta  i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE  le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prot. 1588_16_ all01 e, 

in particolare, la procedura per il conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

 competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con  Decisione C(2014) 

n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali 

Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020; 

VISTA  la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale “esperto” e 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni ed interni; 

VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico prot. 10279 del 19/10/2021; 

VISTO il Decreto di formale assunzione a Bilancio di cui al Prot 10794 del 09/11/2021;  

VISTA  la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione 

del progetto; 

VISTO  il D.Lgs 163/2006 “Codice di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e il il 

D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del dlgs 56/2017”; 

VISTA  la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “; 

VISTA  la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la 

realizzazione del progetto; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Simona Sansosti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello 

di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 



 

IL  RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA:  ____________________________________.                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Dott.ssa Simona Sansosti 

[1. FORMAT RETI CABLATE.DOCX]                                                                                                                                      Pag. 3 di 4 

 

DATO 

ATTO 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come 

rilevato in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico Prot. N. 5406 del 

06/05/2022; 

RITENUTO  di prevedere una durata contrattuale pari a 2 mesi;  

PRESO 

ATTO  

che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 407,88 IVA esclusa, (€89,73 

IVA pari a € 497,61 IVA inclusa);  

DATO 

ATTO 

che è stata svolta un’indagine di mercato informale, tenendo conto anche delle precedenti 

richieste effettuate da questa amministrazione relativamente a simili forniture, e volta a 

selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica;  

CONSIDER

ATO  

che è stato consultato anche l’operatore risultato aggiudicatario nella precedente 

procedura, ossia VCORALLINA e ciò in considerazione de: 

• la particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di ditte 

alternative che possano garantire consegna e istallazione gratuita; 

• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale [esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi 

e dei costi pattuiti] e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento;  

RITENUTO  di affidare i lavori in parola all’operatore “VCORALLINAGRAPHICDESIGNER” per 

aver presentato un preventivo maggiormente vantaggioso, per un importo pari a € 407,88 

IVA esclusa, (€89,73 IVA pari a € 497,61 IVA inclusa) comprensivo di consegna e 

istallazione nei diversi 7 plessi di questa Istituzione Scolastica; 

TENUTO 

CONTO  

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole 

che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti:  

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDER

ATO 

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 



 

IL  RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA:  ____________________________________.                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Dott.ssa Simona Sansosti 

[1. FORMAT RETI CABLATE.DOCX]                                                                                                                                      Pag. 4 di 4 

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDER

ATO  

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari € 407,88 IVA esclusa, 

(€89,73 IVA pari a € 497,61 IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno a.f. corrente;  

 
 

 DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

della fornitura aventi ad oggetto targhe pubblicitarie all’operatore economico 

VCORALLINAGRAPHICDESIGNER, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 

€ 407,88 IVA esclusa, (€89,73 IVA pari a € 497,61 IVA inclusa) 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 407,88 IVA esclusa, (€89,73 IVA pari a € 497,61 IVA 

inclusa)da imputare sul capitolo del corrispondente progetto; 

▪ di nominare la Dott.ssa Simona Sansosti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line\sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

▪ che il pagamento della fattura sarà effettuato dopo la regolare fornitura e l’espletamento 

positivo di tutti i controlli previsti. 

 
 

 

   


	VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

